
26  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3011/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 07, do Processo 
2022/574809, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BERNADETE OLIVEIRA DA COSTA, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 54187805/2, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 
(trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/08/2022, referentes 
ao triênio 10.03.2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3008/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 04, do Processo 
2022/620451, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA PEREIRA FLORES, Datilógrafa, ma-
trícula 3168743/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veículos, 30 
(trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 11/07 a 09/08/2022, refe-
rentes ao triênio 2001/2004 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 831776
PORTARIA Nº 124/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 21/07/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do expediente encaminhado pela Comissão de 
PAD, de 21/07/2022, subscrito pela presidente da Comissão, Juliana Co-
zara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a concessão de 
prorrogação do prazo para a realização de atos processuais e posterior 
conclusão do processo Administrativo Disciplinar nº 2019/308169 (Ope-
ração GALEZIA).
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) o prazo do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 243/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, 
publicada no DOE nº 34.761, de 10/11/2021, para dar continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25/07/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que ado-
tem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 125/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 21/07/2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do expediente encaminhado pela Comissão de 
PAD, de 21 de julho de 2022, subscrito pela presidente da Comissão, Julia-
na Cozara Oliveira Martins, por meio do qual solicita e justifica a concessão 
de prorrogação do prazo para a realização de atos processuais e posterior 
conclusão do processo Administrativo Disciplinar nº 2018/495639 (Opera-
ção GALEZIA).
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) o prazo do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 34/2021-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 34.761, de 10/11/2021, para dar continuidade à investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25/07/2022;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que ado-
tem as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 831637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3073/2022-DAF/CGP,DE20/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/907984;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Ira-
nildo Fernandes de Oliveira, CPF nº 047.408.582-15, matrícula nº 3261700 
/1, no cargo de AXT, lotado na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas even-
tuais de manutenção corretiva de urgência nos circuitos elétricos dos apa-
relhos de refrigeração e iluminação elétrica dos prédios da CIRETRAN dos 
municipios de Vigia de Nazaré e Capanema.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/08 à 01/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 831762

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3045/2022-DAF/cgp,DE19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/821329;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de PARAGOMINAS – 25/07 a 19/08/2022, a 
fim de realizar suas atividades na CIRETRAN do referido municipio, con-
forme solicitação.

nome matricula
Dayane Roberta da Silva Bonifácio 57175787 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3004/2022-DAF/cgp,DE15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/856430;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Marabá para o 
municipio de Belém período de 17/07 à 03/08/2022, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO, no referido municipio.

nome matricula

Bruno Alessandro Vieira 5938909 /2

Diego Oliveira Lemos 5964624 /1

Jhuliane Santos Rodrigues 5958751 /1

José Leandro Cecim Pinto 5964208 /1

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759 /1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543 /1

Thiago da Luz Rodrigues 5958619 /1

Reinaldo da Silva Braz 5958760 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 831761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO
PORTARIA Nº 541 DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2022/926294 de 21.07.2022, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2022 4 00457 138 0178273 23, de 25.06.2022,


